3. *Narcissum deinde Commodi strangulatorem leonibus objecit.*] Objectus est leonibus sub hoc præconis elogio, HIC EST QUI COMMODYM STRANGULAVIT. *Idem.*

4. *Præter eos quos jus prælii absumpsit.*] *Prælium* pro bellum, quod illa ætate & illis scriptoribus frequentabatur. nam melioris seculi auctor dixisset, *juro belli absumptos.* ut autem *prælium* pro bellum, sic vicissim, *bellum* pro prælio simebant. *Salmast.*

5. *Vehicularium munus.*] Expofuimus jam ad Hadriani vitam. *Cassianus.*

6. *Decretis imperatoriis insignibus.*] Cæsares, qui & imperatores destinati dice-

bantur, imperatoris insignibus utebantur, ut pallio coccineo, & purpura, sed sine auro. simul igitur cum nomine Cæsaris & imperialia insignia decernebantur. *Salmast.*

7. *Per se statuas collocavit.*] Jus publicè ponendi statuas, penes senatum fuit. at Severus ponit suis istas, per se: hoc est, sine decreto vel auctoritate patrum. *Cassianus.*

8. *Cognita ejus vita.*] Erat enim ἀνομιαν & ἀνὴρωτικόν, & hoc amplius, calumniator, & omnium vitiorum homo. sed in hac narratione multa Dio aliter; & item aliter Herodianus. nam hic vero crimine appetitum Plautianum scribit petiisse; ille ficto, & immuni scelere generi Antonini. *Idem.*

9. *Inter propinquorum & affinium Severi, &c.*] Hoc parum, quod statuae Plau-

nium Severi simulachra suam statuam ille posuisset. Palæstinis pœnam remisit, quam ob causam Nigri meruerant. Postea iterum cum Plautiano in gratiam rediit, & veluti ovans urbem ingressus Capitolium petiit: quamvis & ipsum procedenti tempore occiderit. Getæ minori filio togam virilem dedit, majori Plautiani filiam uxorem junxit. <sup>1</sup> Hi qui hostem publicum Plautianum dixerant, deportati sunt. <sup>2</sup> ITA omnium rerum semper quasi naturali lege mutatio est. Filios deinde consules designavit. <sup>3</sup> Getam fratrem extulit. <sup>4</sup> Profectus deinde ad bellum Parthicum est, edito gladiatorio munere, & congiario populo dato. Multos inter hæc causis vel veris vel simulatis occidit. Damnabantur autem plerique cur jocati essent, alii cur tacuissent, <sup>5</sup> alii <sup>6</sup> cur pleraque figurata dixissent, <sup>7</sup> ut esset imperator verè nominis sui, verè Pertinax, verè Severus? <sup>8</sup> Erat sanè in sermone vulgari, Parthicum bellum affectare 15

## Septi-

Plautiani inter statuas affinium Severi positæ. nam & multo plures illi statuæ quam Severo: sed & majores κ̄ μεγλοσσαι ο̄σ̄ερα, nec tantum in aliis urbibus, sed Romæ, atque id autoritate senatus decretæ sunt. *Salmas.*

1. *Hi qui hostem publicum Plautianum dixerant, deportati sunt.* Confundit historiam, ut sæpe. nam hoc referendum ad illud tempus quo frigusculo interruptus Severi in Plautianum amor. tunc statuas ejus jussit dejici. at mox reconciliata gratia, pœnæ de his exactæ, qui medio tempore adversus Plautianum aliquid dixissent, fecissentve. *Cassiodorus.*

2. *Ita omnium rerum semper quasi naturali lege mutatio est.* Terentiana γνῶμη notissima. *Idem.*

3. *Getam fratrem extulit.* Etiam hinc pervertit temporum rationem: nam Geta frater Severi ante Plautianum mortuus. *Idem.*

4. *Profectus deinde ad bellum Parthicum est, edito gladiatorio munere.* Solebant enim imperatores ad bellum proficiscentes gladiatorium munus edere:

qui mos unde sit traditus, quærit Capitolinus in Maximo & Balbino. *Idem.*

5. *Alii cur pleraque figurata dixissent.* Figurata autem dicta quæ Græci ἐχρηματισμοῦ vel ἐχρηματίζεω vocant, de quibus ad Suetonium videnda sunt quæ vir incomparabilis olim observavit. Vetus editio heic habet: *Alii cur pleraque figura dixissent.* Quod non improbandum. *figura enim dicere, est ἐχρηματίζεω λέγειν.* *Salmas.*

6. *Cur pleraque figurata.* Malim ἢ pleraque abesse: neque est in regio. *Cassiodorus.*

*Cur pleraque figurata dixissent, ut esset Imperator verè nominis sui.* Pal. eff. fortè, ut ecce: Imperator, &c. tamquam specimen promat figuratè dictionum. *Idem.*

7. *Ut esset imperator.* Scribi malim, ut, quod esset imperator. est enim hoc unum tantum exemplum dictionum, ἐχρηματίζεω. *Cassiodorus.*

8. *Erat sanè in sermone vulgari.* Dixisset alius, in sermone vulgi. sed non vulgus solum ita judicavit: nam & Diospalam pronunciat, totidem ferè verbis:

Septimium Severum, gloriæ cupiditate, non aliqua necessitate deductum. Trajecto denique exercitu à Brundisio continuato itinere<sup>1</sup> venit in Syriam, Parthosque submovit.<sup>2</sup> Sed postea in Syriam rediit, ita ut se pararet ac bellum Parthis inferret. Inter hæc Pescennianas reliquias Plautiano autore persequabatur, ita ut nonnullos etiam amicis suis quasi vitæ suæ insidiatores appeteret.<sup>3</sup> Multos etiam quasi Chaldæos aut vates de sua salute consuluisent, interemit:<sup>4</sup> præcipuè<sup>5</sup> suspectos unumquemque idoneum imperio quum ipse parvulus adhuc filios haberet,<sup>6</sup> idque dici ab his vel crederet vel audiret qui sibi augurabantur imperium. Denique quum occisi essent nonnulli, Severus se excusabat: & post eorum mortem<sup>7</sup> negabat fieri

Σεβήριος ὅτι ὡ ταῦτα ἐπολιορκείη, καὶ τῶν βαρβάρων ἐπιθυμίᾳ δόξης ἐσεχέτοσσε. Inde constat nobis de tempore hujus expeditionis: quæ in medium tempus incidit bellorum civilium contra Pescennium, & Albinum. sed fuere Severi contra Parthos expeditiones plures. *Idem.*

1. *Veni in Syriam Parthosque submovit.*] Cur heic iterum reponit de Parthis, cum supra posuerit Severum de Parthis redactis in potestatem triumphasse, qui quidem cum Pescennio miserant, unde & Parthicum nomen meruit, quod infra etiam repetit? *Salmas.*

2. *Sed postea in Syriam rediit, ita ut se pararet, ac bellum Parthis inferret.*] Qui bellum parat, non infert, nec nisi paratum potest inferri. Scribendum: *Sed postea in Syriam rediit, ita ut se pararet ad bellum Parthis inferre.* Insolens ut videtur loquutio: *Ad bellum Parthis inferre*, pro, *ad bellum Parthis inferendum.* More Græce loquentium, quibus sic usus est scribere, ἄξις τὸ πολεμείν, *ad bellandum*, & similia. *Idem.*

3. *Multos etiam quasi Chaldæos aut vates de sua salute consuluisent, interemit.*] Ad horum supplicia alludens Tertullianus, dicit: *Eadem officia dependunt & qui astrologos & aruspices, & augures, &*

*magos de Caesarum capite consultant.* *Caesaubonus.*

4. *Præcipue suspectos unumquemque idoneum.*] Scribendum: *Præcipue suspectus unumquemque idoneum.* *Suspectus*, id est cum suspectum haberet. *suspectus* enim utramque habet significationem, & pro eo accipitur qui suspectus est, & qui suspicioni habet. *Salmas.*

5. *Suspectos.*] *Lego, suspectans.* *Caesaubonus.*

6. *Idque dici ab his vel crederet vel audiret, &c.*] Dicebant isti, vel fugebat Severus eos dicere, utendum esse occasione temporis, & maturè deiciendam Severum, dum essent filii ejus adhuc parvuli. *Idem.*

7. *Post eorum mortem negabat fieri se jussisse quod factum est.*] Tres voces postremæ nihil faciunt complendæ sententiæ. videntur ortæ à glossatore aliquo. Vide quæ dixi ad Taciti lib. I. Ann. cap. 6. *Nuntianti Centurioni, factum esse quod imperasset; neque imperasse sese, & rationem facti reddendam apud Senatum respondit.* *Grut.*

8. *Negabat fieri se jussisse quod factum est.*] Et, puto, verè negabat de multis. exemplo sit Bæbius Marcellinus: cuius tristissimum casum, & necem commiseratione dignissimam cum exposuisset

fieri se jussisse quod factum est : <sup>1</sup> quod de Læto præcipuè Marius Maximus dicit. Quum soror sua Leptitana ad eum venisset vix Latinè loquens, ac de illa multùm imperator erubesceret, dato filio ejus lato clavo, atque ipsi multis muneribus, redire mulierem in patriam præcepit, <sup>2</sup> & quidem cum filio, qui brevi vita defunctus est. Ætate igitur jam exeunte, Parthiam ingressus, Ctesiphontem pulso rege pervenit & cepit hyemali propè tempore, (quòd in illis regionibus meliùs per hyemem bella tractantur) <sup>3</sup> quum herbarum radicibus milites viverent, atque inde morbos ægritudinesque contraherent : quare quum obstitentibus Parthis, fluente quoque per insuetudinem cibi alvo militum, longiùs ire non posset, tamen perstitit, & oppidum cepit, & regem fugavit, ac plurimos interemit, & Parthicum nomen meruit. Ob hoc etiam filium ejus Bassianum Antoninum, qui Cæsar appellatus jam fuerat, annum decimumtertium agentem, <sup>4</sup> participem imperii dixerunt milites. Getam quoque minorem filium Cæsarem dixerunt : eundem Antoninum, ut plerique in literas tradunt, appellantes. Harum appellationum causa donativum militibus largissimum dedit, <sup>5</sup> concessa omni præda op-

Dio, hocadjicit : priùs illi caput fuisse amputatum, quàm de ejus condemnatione quicquam Severus rescisset. *Cassaubonus.*

1. *Quod de Læto præcipuè Marius Maximus dicit.* Sane & Herodianus eadem hujus excusat. *Idem.*

2. *Et quidem cum filio qui brevi vita defunctus est.* Veteres tam editi quam manu exarati habent : *Quibus sevi vita defunctus est.* Et sane jam nunc incipio suspèctam habere de vitio vulgatam lectionem. quomodo enim illa accipiemus, *Qui brevi vita defunctus est?* an brevi post reditum in patriam? an reponendum, *Qui brevis avi defunctus est?* ut ὀλιγοχρόνιον illum periisse ostendat & fuisse avi brevem. *Salmas.*

3. *Cum herbarum radicibus milites viverent.* Mira lectio occurrit in Palati-

nis & veteri editione : *Quum culparum radicibus milites viverent.* Genus herbarum omnino voluit designare in illis locis frequens cujus radicibus vitam sustinerunt milites. quareandum relinquo otiosis. *Idem.*

4. *Participem imperii dixerunt milites.* Quinto, vel, ut alii, sexto imperii Severi anno : ab eo tempore duo numerari ceperunt Augusti, Severus pater, & Antoninus filius. deinde accessit tertius filius minor Geta : quem multò antè Cæsarem appellatum, Augustum nuncupavit Severus, octavum annum imperans, vel ad summum, nonum. Atque hæc illa est *imperii triplex vitæ*, hi illi *tot Augusti* quos laudat Tertullianus in florida De pallio. *Cassaub.*

5. *Concessa omni præda oppidi Parthici.* Ctesiphontis. *Idem.*

da oppidi Parthici, quod milites quærebant. Inde in Syriam rediit victor, & Parthicum deferentibus sibi patribus triumphum, idcirco recusavit, quòd consistere in curru affectus articulari morbo non posset: filio sanè concessit ut triumpharet. <sup>1</sup> cui senatus Judaicum triumphum decreverat, idcirco quòd & in Syria res bene gestæ fuerant à Severo. Deinde quum Antiochiam transisset, data virili toga filio majori, <sup>2</sup> secum eum consulem designavit, & statim in Syria consulatum inierunt. Post hoc dato stipendio **17** cumulatioribus militibus, Alexandriam petiit. In itinere Palæstinis plurima jura fundavit. <sup>3</sup> Judæos fieri sub gravi pœna vetuit. <sup>4</sup> Idem etiam de Christianis sanxit. <sup>5</sup> Deinde Alexandrinis jus buleutarum dedit, <sup>6</sup> qui sine publico consilio, ita ut sub regibus, antè vivebant uno judice contenti quem Cæsar dedisset. Multa præterea his jura mutavit. Jucundam sibi peregrinationem hanc <sup>7</sup> propter religionem

1. Cui senatus Judaicum triumphum decreverat.] Triumphum Judaicum hic invenio; bellum Judaicum à Severo gestum, unde illi partus triumphus, nusquam invenio. *Idem.*

2. Cui senatus Judaicum triumphum decreverat.] Scripsit Eusebius sub Severo Judaicum bellum & Samariticum motum, quod ad hunc triumphum refero. *Salmas.*

2. Secum eum consulem designavit.] Consules simul fuere anno Severi decimo. *Casaub.*

3. Judæos fieri sub gravi pœna vetuit. idem etiam de Christianis sanxit.] Aliter de Severo sentire & pronuntiare videtur Tertullianus ad Scapulam: Sed & clarissimas feminas & clarissimos viros Severus sciens hujus sectæ esse, non modo non lesit, verum & testimonio exornavit, & populo furenti in os palam restitit. *Salmasius.*

4. Idem etiam de Christianis sanxit.] Decimo Severi anno instituta persecutio Christianorum, ut scribit Eusebius, aliique. *Casaub.*

5. Deinde Alexandrinis jus buleuta-

rura dedit.] Dio libro quinquagesimo primo, ubi ordinationem Ægypti commemorat, per Augustum factam: Τοῖς Ἀλεξανδροῦσιν, ait, ἀνδρὶ βελούτων πολιτεύσεως ἐκέλευσε ποιῶντων πρὸς νεώτερον ποίειν αὐτῶν κελύγων. Ita datum Alexandrinis jus curiæ à Severo. *Idem.*

6. Qui sine publico consilio.] Videtur Augustus cum hoc ita cavet, ob oculos habuisse vetus exemplum in Campanos editum, cum receptæ Capuæ victor P. R. leges imposuit. sic Alexandriam mittebant Cæsares ad jura reddenda, eum qui Juridicus Alexandria dicebatur. *Idem.*

7. Propter religionem dei Sarapidis.] Hic erat deus Alexandriae tutelaris, & præcipuum illorum numen, ut certum est ex historia & patribus. de hoc accipe verba Herodiani, libro quarto, cum ait Caracallam suæ Alexandriae protectionis prætexuisse hanc causam, quòd veilet τῷ θεῷ χρησσοῦσθαι, ὃν κείνοι σέβουσιν ἐξαιρέτως. *Idem.*

Propter religionem dei Sarapidis.] *Salmas.*

gionem dei Serapidis, <sup>1</sup> & <sup>2</sup> propter novitatem animalium vel locorum fuisse, Severus ipse postea semper ostendit. Nam & Memphin & Memnonem, & pyramides, & labyrinthum, diligenter inspexit. Et quoniam longum est minora persequi, hujus magnifica illa, quod victo & occiso Juliano, prætorianas cohortes exautoravit: Pertinacem contra militum voluntatem in deos retulit: Salvii Juliani decreta jussit aboleri: <sup>3</sup> quod non obtinuit. <sup>4</sup> Denique cognomentum Pertinacis <sup>5</sup> non tam ex sua voluntate quam <sup>6</sup> ex morum parsimonia videtur habuisse. Nam & infinita multorum cæde crudelior habitus, <sup>7</sup> & \* quum quidam ex hosti-

1. *Et propter novitatem animalium.* Adde ex Palatino: *Et propter rerum antiquarum cognitionem & novitatem animalium vel locorum fuisse.* Ita supra Athenas dicitur petiisse idem Severus, *Studiorum sacrorumque causa, operum ac vestustatum.* Idem.

*Et novitatem animalium vel locorum.* Pro animalium & locorum; Palat. *Et propter novitatem animalium belleorum.* Forte: *animalium Nileorum:* vel, *Nileorum.* nam etiam alibi *Nileum* pro *Niliacum* legimus ex veteri scriptura. sed vulgatum non moveo sede sua, magisque censeo corruptam esse quæ scripta est. loca enim intelligit quæ magno studio invisit Severus, *Memphin, Memnonem, Pyramides & labyrinthum, & cætera in Ægypto visenda.* *Salmas.*

2. *Propter novitatem animalium.* Nam & in Nilo pisces multi, qui alibi non reperiuntur, & in terra Ægypto, multa *ἰδιότροπα* animalia. consule Marcellinum libro XXI. discimas, diligenter ab illo fuisse descriptam, libris qui perierunt, totam hanc Severi peregrinationem Ægyptiacam. *Casaub.*

3. *Quod non obtinuit.* Aurelius Victor: *Salvii nomen atque ejus scripta facta que aboleri jubet: quod unum effici nequivit. Tantum gratia doctarum artium valet, ut scriptoribus ne sevi mores quidem ad memoriam officiant.* Idem.

4. *Denique cognomentum Pertinacis non*

*tam ex sua voluntate, &c.]* Ab uno eodemque authore sumpserunt Spartianus & Victor, & diversi tamen abeunt in eadem re exponenda, quamvis verbis non dissimilibus uterque utantur. *Salmas.*

5. *Non tam ex sua voluntate.]* Corrigit quod antè dixit: *Se quoque Pertinacem vocari jussit.* *Casaub.*

6. *Ex morum parsimonia.]* Aurelius Victor, ex hoc loco, ut facile apparet, dixit, *ob vitæ parsimoniam similem.* Et nempe parsimoniæ quam irriserunt in Pertinace multi: alii etiam durius acceperunt. *Idem.*

7. *Et quum quidam ex hostibus eidem se suppliciter obtulisset, dixissetque ille, quid tu facturus es?* Et in hac re narranda aliquantum dissentit Victor à Spartiano. sed & heic dissentiunt scripta ab editiis. nam Palatinus totum hunc locum sic habet scriptum: *Et quum quidam ex hostibus eidem se suppliciter obtulissetque dixisset ille, quod facturus est, non est mollius tam prudenter dicto.* Quam ex parte sequitur, ut in aliis, vetus editio, quæ habet, *quod facturus esset.* atque id magis placet. Sic igitur hæc legenda censeo: *Et quum quidam ex hostibus eidem se suppliciter obtulisset atque dixisset, illi quod facturus esset.* Dixit nempe ad Severum supplex ille Albini partium vir & interrogavit quod facturus esset ipse, si eodem loco esset. Aurelius Vi-

hostibus eidem se suppliciter obtulisset, <sup>1</sup> dixissetque ille, <sup>2</sup> *Quid tu factururus es?* non mollitus tam prudente dicto interfici eum iussit. <sup>3</sup> Fuit præterea delendarum cupidus factio-num: <sup>4</sup> propè à nullo congressu nisi victor. <sup>5</sup> Persarum re-  
 18 gem Abgarum subegit. <sup>6</sup> Arabas in deditioem accepit. <sup>7</sup> Adiabenos in tributarios coëgit. <sup>8</sup> Britanniam (quod maximum ejus imperii decus est) <sup>9</sup> muro per transversam in-  
 fulam

etor responsum Severi subjicit: *ea perferrem que tu.* sed alios secutus est Spartianus. Salmf.

\* *Cùm quidam hostium.] Quem, uti bellis civilibus solet, conditio loci ad Albinum detulerat,* addit utiliter Aurelius Victor, ex eodem auctore locum describens cum nostro. Casaub.

1. *Dixissetque ille.] Melius illi. nempe captivus Severo. Idem.*

2. *Quid tu factururus es?] Ita restitutum ex regio & Puteani: sed erat scribendum, effes. aliàs enim jacet sententia, imò interfecta est. Porrò illa verba, Quid tu factururus effes? subjecerat hic captivus longiori orationi, ut docet Victor, quam ad Severum habuerat, ut graves causas se habuisse doceret, cur Albini partes sequeretur. sperabat ille, Severum etiam in hoste fidem & officii constantiam amaturum. ita olim Augustus cùm Herodi ignovit, & optimi quique principum sapissimè. Idem.*

*Quid tu factururus es?] Melius, eras? sed aliud quid fortè latet. nam exstat in Pal. optulissetque dixisset ille quod factururus est. non, &c. Interim notandum excusari saepe qui arma contra nos ferunt, si deprehendantur id fecisse magis voluntate alienà quàm suà. Tacitus: *Sequestes quamquam consensu gentis in bellum tractus, &c. lib. I. Annal. cap. 55. Grut.**

3. *Fuit præterea delendarum cupidus factio-num.] Separat hæc verba à superiore narratione, aliter quàm auctor ille (Marius, opinor, Maximus) unde sumit. Casaub.*

4. *Propè à nullo congressu nisi victor.] Locus corruptus. Scribendum, Propè à nullo congressu digressus nisi victor. Aure-*

lius Victor, *Felix ac prudens armis præcipue: adè ut à nullo congressu, nisi victor discesserit.* Idem.

5. *Persarum regem Abgarum subegit.] Aurelius Victor, Subactò Persarum rege, nomine Abgaro. Sic & Dio in Abito, obiter scribit, Abgarum hunc non dissimili pompa in Urbem venisse, ac Neronis temporibus Teridatem. Idem.*

6. *Arabas in deditioem accepit.] Vetus editio: in dictionem. lege: in ditionem. Salmf.*

7. *Adiabenos in tributarios coëgit.] Adiabenas. Palatinus & vet. ed. Adiabenas. Adiabenas pro Adiabenam: ut Syrias, Babylonias. Idem.*

8. *Britanniam, quod maximum imperii ejus decus.] Aurelius Victor, His majora aggressus, Britanniam, quoad ei utilis erat, pulsus hostibus muro munivit. Casaub.*

*Britanniam quod maximum ejus imperii decus est, &c.] Victor: His majora aggressus, Britanniam quod ea utilis erat, pulsus hostibus muro munivit, per transversam insulam ducto utrinque ad finem Oceani. Ita legendum: quod ea utilis erat. Respexit enim ad id quod dixerat de Adiabena, quam despexit propter terrarum maciem Severus, nec propterea tributariam fecit. at Britanniam quod ea utilis esset, muro transverso munivit. muro autem intellige cespitio. atque isti muri cespitio, Valli proprie dicuntur Latinis. Græci recentiores Βωληπὸς appellarunt. & inde nostrum, Bolever. Salmf.*

9. *Muro per transversam insulam ducto.] Victor, Muro munivit, per transversam insulam ducto, utrinque ad finem Oceani. Ut certum sit eundem auctorem trans-*  
 scriptura

fulam ducto, utrimque ad finem Oceani munivit: unde etiam *Britannici* nomen accepit. <sup>1</sup> Tripolin, unde oriundus erat, contusis bellicosissimis gentibus, securissimam reddidit: <sup>2</sup> ac pacem diuturnam, <sup>3</sup> oleum gratuitum, & fecundissimum agrum donavit. Idem cum implacabilis delictis fuit, <sup>4</sup> tum ad eligendos industrios quosque iudicii singularis. <sup>5</sup> Philosophiæ ac dicendi studiis satis deditus, doctri-

scriptum ab utroque. de muro refellit acriter Beda Historiæ libro primo. Eutropius quoque non murum, sed valium vocat. *Casaub.*

1. *Tripolim, unde oriundus erat.*] Natus Lepti, oriundus Tripoli. In ora ejus provinciæ in Africa quæ commune nomen ut proprium sibi vindicat, collocatur à Ptolemæo urbs *Νεάπολις ἢ τῆς Τριπολις*, inquit, prope ostia fluminis Cinyphis. Solino Tripolis non urbis nomen est, sed regionis: quam sic dictam scribit, de trium urbium numero Oeæ, Sabratæ, Leptis magnæ. Tripolis tamen quæ erat in Syria nominis rationem aliam habuit: sic enim dicta fuit, quod esset, inquit Strabo, trium urbium *κλειμας*, condita à convenis Tyriis, Sidoniis, Aradiis. fortasse & Africana Tripolis aliam ob causam ita dicta, quam à societate trium urbium. *Idem.*

*Tripolin securissimam reddidit: ac populo Romano diurnum oleum gratuitum, & fecundissimum agrum donavit.*] Lectio isthæc proximè accedit ad Palatinum codicem, in quo; reddidit; ac P. R. diuturnam, oleum gratuitum & fecundissimum in æternum donavit. retrò culi, reddidit, ac pacem diuturnam, oleum gratuitum, & c. *Grut.*

2. *Ad pacem diuturnam; oleum gratuitum.*] Palatinus, ac pop. R. diuturnum oleum, & c. Scribe: *Ac pop. R. diurnum oleum gratuitum, & fecundissimum agrum donavit.* Vide *Casaubonum. Salmas.*

3. *Oleum gratuitum & fecundissimum agrum donavit.*] Agrum Tripolitani veteris urbis fuisse olim fecundissimam, atque olei frumentique feracissi-

um etiam scriptores Africani memoria prodiderunt; etsi hodie uber solum non est: cujus mutationis causam illi afferunt, quod magnam partem ejus agri quem antiqua Tripolis arabat, mare occupavit, reliquo etiam quod non obtexit corrupto. Oleum ad usum gymnasiolorum civitatibus olim & gratuitum concedi à principibus, & legari etiam à privatis solitum. sed de hac largitate in Tripolitanos nihil Aurelius Victor. imò verò contrarium planè scribit. Atqui, ut diximus sæpe, iisdem usi auctoribus & Spartianus & Victor: ut planè mirum sit adeò pugnantia scribere. Sed non dubitamus nos Spartianum, si ista sic scripsit, aliud agentem auctoris sui (Marii Maximi, ut arbitror) mentem pervertisse. sed optimum scriptorem manifestissima culpa liberant regius & Puteani codices: nam illi præferunt, *Ac populo Romano diurnum letum gratuitum & fecundissimum in æternum donavit.* Scribe, *Diurnum oleum grat. & fec. in æt. agrum donavit.* Verissima & optima sententia: nam oleum populo Romano fuisse delatum à Severo, & Spartianus infra alio loco indicat, & affirmat *Lampridius* in *Alexandro. Casaub.*

4. *Tum ad eligendos industrios quosque iudicii.*] Palatinus cum veteri editione: *Tum ad eligendos industrios quosque.* Quod absque dubio verum est, & confirmat Aurelius Victor. *Salmas.*

5. *Philosophiæ ac dicendi studiis satis deditus.*] *Satis deditus*, hoc est valde deditus, ut *satis mane pro bene mane* apud Marcellum. Philosophus autem dici viderique affectabat Severus. Hinc de

doctrinæ quoque nimis cupidus, latronum ubique hostis,  
 1 vitam suam publicamque ipse composuit ad fidem, solum  
 tamen vitium crudelitatis excusans. De hoc senatus ita  
 judicavit, 2 illum aut nasci non debuisse, aut non mori,  
 quod & nimis crudelis & nimis utilis reip. videretur. Do-  
 mi tamen minùs cautus, 3 qui 4 uxorem Juliam famosam  
 adulteriis tenuit, etiam conjurationis consciam. 5 Idem  
 quum pedibus æger bellum moraretur, idque milites an-  
 xiè ferrent, 6 ejusque filium Bassianum, qui unà erat, Au-  
 gustum

ejus studiis in philosophia passim au-  
 thores. sed nec minus ipsius uxor Julia  
 Augusta philosopha quoque audiebat,  
 quæ & totos dies philosophando dis-  
 putandoque terebat cum Sophistis &  
 Philosophis. *Idem.*

1. *Vitam suam privatam publicamque ipse composuit ad fidem.*] Libros vitæ privatæ & publicæ scriptos reliquerat Severus, quos illum ad fidem composuisse scribit heic Spartianus assentiente Aurelio Victore. aliter enim de illis Severi commentariis sentit Dio, qui fidei Severum non usquequaque litasse in illa scripione ostendit. *Idem.*

*Vitam suam privatam publicamque ipse composuit ad fidem.*] De ea ratione scribendi nos multa ad illud Taciti c. 1. Agricola: *Ac plerique suam ipsi vitam narrare, fiduciam potius morum quam arrogantiæ arbitrati sunt.* Grut.

2. *Illum aut nasci non debuisse, aut non mori.*] Dictum translatitium, de multis principibus usurpatum. *Casaub.*

*Illum aut nasci non debuisse, aut non mori.*] Palatinus: *Illum aut nasci non debuisse aut mori.* Quæ secunda negatione dempta, cavè censéas alium hujus dicti sensum existere. prima enim negatio abunde utrique sufficit. proinde enim est ac si sic extulisset: *Illum aut nasci aut mori non debuisse.* *Salmas.*

3. *Qui uxorem Juliam famosam adulteriis tenuit.*] Vide Aurelium Victorem. *Casaub.*

4. *Uxorem Juliam famosam adulteriis tenuit, etiam conjurationis consciam.*] Pa-

latinus & vet. ed. interferunt eam: *tenuit eam etiam.* Legendam puto: *Uxorem Juliam famosam adulteriis tenuit, eam etiam conjurationis & consciam.* *Salmas.*

5. *Idem cum pedibus æger bellum moraretur.*] Victor, Nam (fortè, jam, vel, idem) cum pedibus æger bellum moraretur, &c. *Casaub.*

6. *Ejusque filium Bassianum qui una erat Augustum fecissent.*] *Qui una erant Augustum fecissent.* Ita Palatinus & editio Mediol. quæ lectio etiam commodè potest explicari. sed mirum mihi videtur quod heic scribit Spartianus, milites Augustum appellasse & fecisse Severi filium Antoninum, invito ipso & insciente Severo. atqui jam ante post bellum Parthicum consentiente patre appellatus est imperii particeps: qui vero particeps imperii, is omnino & Augustus censebatur. nihil enim medium inter Augusti appellationem & Casaris, cur igitur heic tantopere excandescit Severus, propter filium Augustum à militibus appellatum? Videant ergo peritiores, quo pacto solvendus hic nodus: nec hujus historix quæ heic apud Spartianum tangitur de Antonino Augusto appellato à militibus, mentio penes Dionem ulla comparet: qui mihi videtur factum adeo memoratū dignum non prætermitturus esse: qui tamen narrat, quomodo illo ipso tempore, cum in Britannia nempe ageret Severus, in patrem conspiraverit Antoninus, eumque occidere voluerit. adeo

gustum fecissent, tolli se atque in tribunal ferri iussit: adesse deinde omnes tribunos, centuriones, duces, & cohortes, quibus autoribus id acciderat: sisti deinde filium qui Augusti nomen acceperat. Quumque animadverti in omnes autores facti, <sup>1</sup>præter filium, juberet, rogareturque omnibus ante tribunal prostratis, caput manu contingens, ait, <sup>2</sup>*Tandem sentitis caput imperare, non pedes.* Hujus dictum est, quum eum ex humili per literarum & militiae officia ad imperium plurimis gradibus fortuna duxisset, <sup>3</sup>*Omnia (inquit) fui, & nihil expedit.* <sup>4</sup>Periit Eboraci in 19 Britannia: subactis gentibus quæ Britannia videbantur infestæ, anno imperii decimo octavo, <sup>5</sup> morbo gravissimo extinctus jam senex. Reliquit filios duos, Antoninum Bassianum & Getam, cui & ipsi in honorem Marci, Antonini nomen imposuit. <sup>6</sup>Illatus sepulchro Marci Antonini, quem ex omnibus imperatoribus <sup>7</sup>tantum coluit ut & Commodum in divos referret, & Antonini nomen omni-  
bus

ut verissimam esse mihi persuadeam quod scripsit Dio, falsissimum autem quod Spartianus. *Salmas.*

1. *Præter filium.*] Etiam de hujus supplicio consilia agitasse patrem scribit auctor in ejus vira. *Cassib.*

2. *Tandem sentitis caput imperare, non pedes.*] Victor, *Sentitisne, inquit, pulsans manu, caput potius quam pedes imperare?* Sententia scribi postulat, *Pulsans manu caput, caput pot.* quod noster, *caput manu contingens.* Idem.

*Tandem sentitis caput imperare non pedes.*] Brevius Victor Scotthi: *Sentitisne, inquit pulsans manu caput, potius imperare quam pedes,* ita enim distinguendum, nec iteranda vox, *caput,* quæ satis intelligitur. & simile vero est, cum hoc diceret Severus, & caput manu tangeret, non caput nominasse, sed dixisse, *sentitis hoc imperare non pedes?* *Salmas.*

3. *Omnia, inquit, fui, & nihil expedit.*] Cave mutare hanc scripturam: nam viri docti falluntur, qui mendam

hic suspectant. Sic Augustus, sic Marcus, cum morerentur, res humanas referunt, & vanas mortalium curas, vota que inania, atque in contrarium sæpe vertentia. Vide Aurel. Victor. *Cassib.*

4. *Periit Eboraci, &c.*] Pridie nonas Februarii, COSS. Gentiano & Basso. ætatis anno IXXV. mense VII. die XVIII. cum imperasset ann. XVII. menses VIII. & paucos dies. *Idem.*

5. *Morbo gravissimo.*] Arthritide: sed genus mortis miserum. *Idem.*

6. *Illatus sepulchro Marci Antonini.*] Optimus Palatinus: *Illegatus sepulchro Antonini. illegare est inferre.* ut enim *legare* est mittere, *allegare* adferre: sic *illegare,* immittere & inferre. *Salmas.*

7. *Tantum coluit ut & Commodum in divos referret.*] Hoc igitur tribuit honori Marci & cultui Severus, ut ejus filium Commodum quamvis non meritum in deos referret. nec in odium fenatus id fecit, ut supra sentire videbatur Spartianus. *Idem.*

bus deinceps quasi Augusti ascribendum putaret. <sup>1</sup> Ipsi à senatu, à gentilibus liberisque ejus funus amplissimum exhibitum fuit, atque inter divos est relatus. <sup>2</sup> Opera publica præcipuè ejus extant, <sup>3</sup> Septizonium & <sup>4</sup> thermæ Severianæ. <sup>5</sup> Ejus denique etiam <sup>6</sup> januæ in Transiberina regione <sup>7</sup> ad portam nominis sui, <sup>8</sup> quarum forma intercidens statim usum publicum invidit. <sup>9</sup> Judicium de eo post mortem magnum omnium fuit, maximè quòd diu nec à filiis ejus boni aliquid reip. venit: & postea invadentibus multis remp. res Romana prædonibus direptui fuit. <sup>10</sup> Hic tam

1. *Ipsi à senatu, à gentilibus liberisque ejus.* Aurelius Victor: *Funus quod liberi Geta Easianusque Romam detulerant celebratum.* Nihil igitur ille de gentilibus: sed nec Spartianus, si veteres Codices sequimur, in quibus habetur: *Ipse à senatu agentibus liberisque ei, &c.* Ex quibus legimus certa conjectura, *Ipse à senatu, agentibus liberis, qui ei funus amplissimum exhibuerunt, atque inter deos est relatus.* Quis dubitabit hæc esse vera? *Idem.*

2. *Opera publica præcipuè ejus extant.* Lege ut in regio: *Opera publica ejus, præcipuè Romæ extant.* Opera Severi tangit & Dio, sed alia. *Casaub.*

*Opera publica præcipue ejus extant.* Repone: *Opera publica præcipua ejus extant.* Nec aliter Palatinus. *Salmas.*

3. *Septizonium.* Erat etiam ante Severum celebris Romæ locus, Septizonium, ut ait Ammianus libro xv. ubi operis ambitiosi nympheum Marcus condiderat, teste eodem. Fortassè à columnationis genere operi nomen impositum, & tænis quibus columnarum diversi ordines distinguebantur. Sed videtur Severus opus vetustum ita instaurasse ut planè faceret novum: quare in antiqua Urbis descriptione leguntur hæc verba: *Septizonium vetus, aliàs Severi.* *Casaub.*

4. *Thermæ Severianæ.* Non procul à Capena porta regione Urbis prima. *Idem.*

5. *Ejus denique etiam januæ.* Idem optimus liber: *Ejus denique etiam januæ*

*in Transiberina regione. Janæ pro Jani, Salmas.*

*Ejus denique etiam Jani in, &c. quorum forma.* Non accedit huic scripturæ Pal. nisi quod præferat, *Janæ in, &c. quarum.* quod examinant acutiores. nam & olim vulgati *Januæ, &c.* *Grut.*

6. *Januæ in Transiberina regione.* Scribe cum eruditis viris, *Jani in Transb. & mos, quorum f.* Erant Romæ multi jani sive transisiones perviæ, quòd homines conveniebant. Marcell. lib. xxviii. sed in his Septimianum unum tantum. *Casaub.*

7. *Ad portam nominis sui.* Septimianam, tertiam & ultimam trans Tiberim: quam prius Fontinalem fuisse appellatam putat Onuphrius. *Idem.*

8. *Quorum forma intercidens.* Accipit formam, pro fornice jani, vel pro tota ædificii mole. apud auctores juris civilis, & eos qui de aqueductibus scripserant, forma interdum est tubus quo defertur aqua: interdum arcus ipsi sic dicuntur, devehendis aquis humilioribus in locis soliti existui. *Idem.*

9. *Judicium de eo post mortem magnum omnium fuit.* Judicium in bonam partem accipe: nam sequitur: *Post mortem multum amatus vel invidia deposita, vel crudelitatis metu.* *Idem.*

10. *Hic tam exiguis vestibus usus est.* Quid appellat vestes exiguas? viles equidem ac λεπτὸς accipio, & hominis Latinitatem miror. *Idem.*

tam exiguis vestibus usus est <sup>1</sup> ut vix tunica ejus aliquid purpuræ haberet, <sup>2</sup> & cum <sup>3</sup> hirta chlamyde humeros velaret: cibi parcissimus, <sup>4</sup> leguminis patrii avidus, vini aliquando cupidus, carnis frequenter ignarus. <sup>5</sup> Ipse decorus, ipse ingens, promissa barba, cano capite & crispo, vultu reverendus, canorus voce, sed Afrum quiddam usque ad senectutem sonans: ac post mortem multum amatus, vel invidia deposita vel crudelitatis metu. Legisse <sup>20</sup> me <sup>6</sup> apud Ælium Maurum Phlegontis Tralliani libertum memini, <sup>7</sup> Septimum Severum <sup>8</sup> immoderatissime quum moreretur lætatum, quod duos Antoninos pari imperio reipub.

*Hic tam exiguis vestibus usus est.]* Exiguas vestes hęc vocat, quas in Hadriano humiles appellavit. humilis igitur & exigua vestis pro eadem, qualem scilicet humiles & exigui homines gestarent. nam & exiguis pro parvæ & contemptæ fortis homine. *Salmas.*

1. *Ut vix tunica ejus aliquid purpuræ haberet.]* Scribe, *Ut vix & tunica ejus aliquid purpuræ haberet.* Tunicas autem ejusmodi quæ vix aliquid purpuræ haberent, *asemas* vocat in Alexandro Severo. ita autem dicebantur non quæ prorsus clavum nullum haberent purpureum, sed quæ perparvos haberent, quales quæ dicebantur *ἰσχυροί*. quod micas veluti quasdam haberent purpuræ. Glossæ: *angusticlavia*, *ἰσχυροί*. *Idem.*

2. *Et cum hirta chlamide.]* Et particula abest veteri editioni: Scribendum, *Hic tam exiguis vestibus usus est, ut vix & tunica ejus aliquid purpuræ haberet: cum hirta chlamide humeros velaret.* Ut & Græcorum, *μετ' ἠέλαιον & γροφθεῖν*, cum atramento scribere. sic cum hirta chlamide humeros velare. *Idem.*

3. *Hirta chlamyde humeros velaret.]* Vide Lampridium in Alexandro. *Cassianus.*

4. *Leguminis patrii avidus.]* Non certam leguminis speciem, ut cicer Punicum, sed diversas intelligo: quæ soliti Severo mittere quotannis Leptitani, &

alii Tripolitani cum oleo & frumento. *Idem.*

5. *Ipse decorus, ipse ingens.]* Legendum ex Palatino: *Ipse decorus, ingens, promissa barba, cano capite & crispo.* *Salmasius.*

6. *Apud Ælium Maurum Phlegontis Tralliani libertum.]* In Palatino: *Phlegontis Adriani libertum.* Phlegon hic quidem Adriani imperatoris fuit libertus: qui, ut videtur, Adrianus etiam vocatus est ex patroni nomine. Forte scriptum fuit: *Apud Ælium Maurum Phlegontis Hadriani liberti libertum.* *Idem.*

7. *Septimum Severum moderatissime cum moreretur lætatum.]* Reponenda est omnium scriptorum Codicum lectio: *Immoderatissime cum moreretur lætatum.* Non parum autem, nec modice lætatus est Severus cum moreretur, quod duos Antoninos pari imperio reip. relinqueret: exemplo Pii qui Verum & Marcum Antoninos reliquerat. atque eo quidem majore gaudio afficiebatur, quod illi Antonini per adoptionem Pii erant: hic autem relinquebat Antoninos ex se genitos. *Idem.*

8. *Moderatissime cum moreretur lætatum.]* Regius & Puteani, *immoderatissime.* *Casaub.*

*Immoderatissime cum moreretur lætatum.]* Sic etiam exemplar Pal. non *moderatissime*, ut vulgg. *Grut.*

reipub. relinqueret, exemplo Pii, qui Verum & Marcum Antoninos per adoptionem filios reipub. reliquit: hoc melius, quod ille filios per adoptionem, hic per se genitos, rectores Romanæ reipub. daret, <sup>1</sup> Antoninum scilicet Bassianum, quem ex priore matrimonio susceperat, & Getam quem de Julia genuerat. Sed illum multum spes fefellit. Nam unum parricidium, alterum sui mores reipub. inviderunt: <sup>2</sup> sanctumque illud nomen in nullo diu bene mansit. <sup>3</sup> Et reputanti mihi, Diocletiane Auguste, <sup>4</sup> neminem propè magnorum virorum optimum & utilem filium reliquisse satis claret. <sup>5</sup> Denique aut sine liberis viri interierunt, aut tales habuerunt plerique, ut melius fuerit **21** de rebus humanis sine posteritate discedere. Et ut ordiamur à Romulo, hic nihil liberorum reliquit, nihil Numa Pom-

1. Antoninum scilicet Bassianum quem ex priore matrimonio, &c.] Antoninum scilicet Bassianum quidem ex priore matrimonio susceperat & Getam de Julia genuerat. Ita Palatinus & editio vetus. prioris autem hujus matrimonii de quo Severus Bassianum suscepit, cum ex secundo Getam sustulerit, soli Spartianus & Aurelius Victor meminere: nam Græci authores qui illa tempestate vivebant, & quibus hæc omnia ad certum nota esse potuerunt, omnes Juliam Augustam Antonini Caracalli, sicut Getæ matrem faciunt, non novercam. Dio enim aperte Caracallam filium Julii vocat, ubi dicit Antoninum, τὸ πινυρῆν de matre habuisse. de eadem capiendum & illud laxum Romæ ad amphitheatrum:

I. O. M.

EY. JVNONI. REGINAE  
PRO. SALVTE

M. AVRELI. ANTONINI  
FEL. AVG.

ET. JULIAE. AVG.

Istius Julii proprium fuit nomen Domina, vel cognomen potius, nam Julia Domna vocabatur. Domnus autem & Domna contractum ex Dominus & Do-

mina, quæ & ipsa nominum propriorum vicem sunt usurpata. Salmas.

2. Sanctumque illud nomen in nullo diu hæsit.] In nullo, pro, in neutro de duobus enim tantum loquitur Antoninis, Bassiano & Getæ. Casaub.

3. Et reputanti mihi, Diocletiane Aug.] Περὶ ἐλευθερίας eximia, quales in his scriptoribus habentur aliquot, sanè luculentæ, & lectu dignissimæ. in eandem sententiam sunt ista apud Aurelium Victorem in Caligula. Ex eo natum est proverbium, ἡρώων παῖδες λῶσται. Idem.

4. Neminem propè magnorum virorum.] Pal. neminem facere. pro quo lege: neminem fere. pro fere. sed fere & propè, idem valent. & fortassèan sit tollendum illud propè, ut fere admittamus: Neminem fere magnorum virorum optimum & utilem filium reliquisse satis claret. Salmas.

5. Denique aut sine liberis viri interierunt.] Legendum, sine liberis suis interierunt. suos opponit adoptatis. Casaub.

Denique aut sine liberis viri interierunt.] Forte melius: Sine liberis veris interiere. Veri liberi opponuntur adoptitiis; ut verus pater illi qui adoptione pater est. Salmas.

Pompilius quod utile posset esse reipub. Quid Camillus? num sui similes liberos habuit? Quid Scipio? Quid Cato-nes, qui magni fuerunt? Jam verò quid de Homero, Demosthene, Virgilio, Crispo, & Terentio, Plauto, cæterisque aliis loquar? Quid de Cæsare? Quid de Tullio, cui soli melius fuerat liberos non habere? Quid de Augusto, qui nec adoptivum bonum filium habuit, quum illi eligendi potestas fuisset ex omnibus? Falsus est etiam ipse Trajanus in suo municipe ac nepote deligendo. Sed ut omit- tamus adoptivos, ne nobis Antonini Pius & Marcus numina Reipublicæ occurrant, veniamus ad genitos. Quid Marco felicius fuisset si Commodum non reliquisset here- dem? Quid Severo Septimio, si Bassianum non genuisset? qui statim insimulatum fratrem insidiarum contra se cogi- tatarum, parricidiali etiam figmento interemit. <sup>1</sup> qui no- vercam, matrem quinimo, in cujus sinu Getam filium ejus occiderat, uxorem duxit: qui Papinianum juris asy- lum <sup>2</sup> & doctrinæ legalis thesaurum, quòd parricidium excusare noluisse, occidit: <sup>3</sup> & præfectum quidem suum, ne homini per se & per scientiam suam magno deesset & dignitas. Deniq; ut alia omittam, ex hujus moribus factum puto ut Severus tristior vir ad omnia, imò etiam crudelior, pius & dignus deorum altaribus duceretur. <sup>4</sup> \* Qui qui- dem divinam Sallustii orationem qua Micipsa filios ad pa- cem hortatur, <sup>5</sup> ingravatus morbo misisse filio dicitur ma- jori. \* <sup>6</sup> idque frustra & hominem tantum valetudine. Vi-

xit

<sup>1</sup> Qui novercam, matrem quinimo.] Immo veram matrem ut supra docui- mus. Idem.

<sup>2</sup> Et doctrinæ legalis thesaurum.] Pa- latinus: doctrinæ regalis. perperam. Idem.

<sup>3</sup> Et præfectum quidem suum, &c.] Et præfectum quidem, ne homini per se & scientiam suam magno deesset & dignitas. Ita melius legas Palatini libri authori- tate. Idem.

<sup>4</sup> \* Qui quidem divinam Sallustii ora- tionem.] Non video cur hîc opus sit asse-

risko: non enim deest quicquam. ora- tio Sallustii est in Jugurthino bello. Ca- sanbovus.

Qui quidem divinam Sallustii oratio- nem.] Libri editi, Qui quidem divi- mo Sallustii orationem. Ex quibus mani- festum est multa deesse. Salmaf.

<sup>5</sup> Ingravatus morbo misisse filio dici- tur majori.] Erat hic mos veterum, ut dicebamus ad Suetonii librum secun- dum, capite LXXXIX. Lege epistolam sextam Senecæ. Casaub.

<sup>6</sup> Idque frustra & hominem tantum valetudine.]

xit denique in odio populi diu Antoninus, <sup>1</sup> nomenque illud sanctum ac venerabile diu, minus amatum est: quamvis & vestimenta populo dederit, (unde *Caracallus* est dictus) & thermas magnificentissimas fecerit. Extat fanè Romæ <sup>2</sup> Severi porticus, gesta ejus exprimens, <sup>3</sup> à filio, <sup>22</sup> quantum plurimi docent, structa. Signa mortis ejus hæc fuerunt: Ipse somniavit quatuor aquilis & gemmato curru <sup>4</sup> prævolante nescio qua ingenti humana specie <sup>5</sup> ad cælum se raptum, quumque raperetur, <sup>6</sup> octoginta & novem numeros explicuisse: ultra quot annos ne unum quidem annum vixit: nam ad imperium senex venit, quumque positus esset in circulo ingenti æreo, diu solus & destitutus stetit. Quum vereretur autem ne præceps rueret, à Jove se vocatum vidit, atque inter Antoninos locatum. Die circensium <sup>7</sup> quum tres victoriæ more solito essent locatæ gypseæ cum palmis, media <sup>8</sup> quæ ipsius nomine ascriptum orbem

*valitudine, &c.*] Non eò loci collocandus fuerat asteriscus, sed post vocabulum *frustra*. nam hætenus nihil vitii: sequentia corruptissima sunt: etsi non variant membrana. *Idem*.

1. *Nomenque illud sanctum ac venerabile diu.*] *Nomenque illud venerabile diu minus amatum est.* Nam *sanctum* non comparat in vetustis membranis & editionibus. *Salmast.*

2. *Severi porticus gesta ejus exprimens.*] Herodianus libro tertio, de Severo, *Τὰς μεγάλας τε καὶ τὰς μικρὰς θυροφύλακας ἀνέθεκεν ἡγεμονίας.* Videtur iis assentiri, qui porticum Severi ubi erant gesta ejus depicta, ab ipso, non filio fuisse structam. *Casaub.*

3. *A filio quantum plurimi docent, frustra.*] *Regius, venustè: A filio, quàm plurimo decore structa.* *Idem.*

*A filio, quantum plurimi docent, frustra.*] Haud aliter Pal. ut mirer extare in Regio codice, à filio quàm plurimo decore structa. qua scriptura cum nil sit planius, qua de causâ degeneravit in illam alteram? *Grut.*

4. *Prævolante nescio qua ingenti huma-*

*na specie.*] Moris est scriptoribus istas novas & mirandas species, majores humanis describere & augustiores, ut fortasse scripserit hoc loco Spartianus: *ingentiori humana specie: vel, quam humana specie.* *Salmast.*

5. *Ad cælum se raptum.*] *Ad cælum esse raptum.* *Idem.*

6. *Octoginta & novem numeros explicuisse, &c.*] Error in numero. ut ferè semper in his auctoribus. Scribendum erat, *sexaginta quinque.* *Casaub.*

7. *Cum tres victoriæ.*] *Victoriarum simulacra, ut & cæterorum deorum in Circum solita inferri ad spectacula, notum ex Ovidio & Tertulliano. Tria autem tunc posita, quia totidem imperatores.* *Idem.*

*Quum tres victoriæ.*] *Tres victoriolæ.* *Salmast.*

8. *Quæ ipsius nomine ascriptum orbem palmis tenebat.*] *Delenda omnino vox, palmis, & legendum: Die circensium quum tres victoriolæ more solito essent locatæ gypseæ cum palmis, media quæ ipsius nomine ascriptum orbem tenebat, de podiumis decidit.* *Victoriarum igitur illa simulacra*

orbem palmis tenebat, vento icta, de podio stans decidit, & humi constitit: eaque quæ Getæ nomine inscripta erat, corrui, & omnis comminuta est: illa verò quæ Bassiani titulum præferebat, amissa palma venti turbine vix constitit. Post murum aut vallum missum in Britannia, quum ad proximam mansionem rediret, non solum victor, sed etiam in æternum pace fundata, volvens animo quid omnis sibi occurreret, Æthiops quidam è numero militari; claræ inter scurras famæ, & celebratorum semper jocorum, cum corona è cupressu facta eidem occurrit. <sup>2</sup> Quem quum ille iratus removeri ab oculis præcepisset, & coloris ejus tactus omine & coronæ, dixisse ille dicitur joci causa, <sup>3</sup> *Totum fuisti, totum vicisti,* <sup>4</sup> *jam deus esto victor.* Et in civitatem veniens, quum rem divinam vellet facere, primum ad Bellonæ templum ductus est errore aruspici rustici, deinde hostiæ furvæ sunt applicitæ. Quod quum esset aspernatus, atque ad Palatium se reciperet, negligentia ministrorum <sup>5</sup> nigræ hostiæ usque ad limen domus palatinæ imperatorem sequutæ sunt. Sunt per plurimas civitates opera ejus insignia. <sup>6</sup> Magnum verò illud in vita ejus, quòd

mulacra orbis manibus tenebant vel globos nomine imperatorum inscriptos. postea à victoriarum simulacris ad statuas imperatorum ipsorum ducti sunt illi globi. fingebantur enim sphaeras in manibus tenentes. nam in nummo veteri visitur Severus orbem manu tenens. *Idem.*

1. *Post murum apud vallum missum.*] Lege ut supra correximus: *Post murum aut vallum missum.* Alii vallum, alii murum appellabant. ut omnibus satisfaceret Spartianus, *vallum aut murum* dixit. ut ut sit, murus ille cespiticius fuit. nec novum est vocari vallum, murum cespiticium. *Idem.*

2. *Quem cum ille iratus removeri ab oculis præcepisset.*] Omni avertendo, si fortè Æthiopi aliquis occurrisset, non solum removebant illum ab oculis; sed etiam tollebant de medio, ut in aucto-

ris caput omen malum recideret. *Casaubonus.*

3. *Totum fuisti, totum vicisti.*] *Totum*, pro omnia. ut paulò antè, *Omnia fui.* sed amavit posterior atas *totum* dicere potius quàm *omnia.* Zeno Veronensis in psalmum cxxx. *Propheta modestus, totum potest: à toto dissimulat.* *Idem.*

*Totum fuisti, totum vicisti, jam Deus esto victor.*] *Totum* pro omnia. sic *toti* pro omnes apud Senecam. *Salmas.*

4. *Iam deus esto victor.*] Omen malum in voce *deus.* nam imperatores non fiebant divi nisi mortui. Vespasiani morientis vox fuit: *ut puto deus fio.* *Casaub.*

5. *Nigræ hostiæ usque ad limen domus Palatinæ imperatorem sequutæ sunt.*] *Ejusque ad limen domus.* Pal. lege: *Nigræ hostiæ & usque ad limen domus imperatorem sequutæ sunt.* *Salmas.*

6. *Magnum verò illud in civitate ejus.*] *Reg.*

quòd Romæ omnes ædes publicas, quæ vitio temporum labebantur, instauravit, nusquam propè suo nomine ascripto, servatis tamen ubique titulis conditorum. Moriens septem annorum canonem, <sup>1</sup> ita ut quotidiana septuaginta quinque millia modiorum expendi possent, reliquit: olei verò tantum ut per quinquennium non solùm urbis usus, <sup>2</sup> sed & totius Italiæ quæ oleo egeret, sufficeret. Ultima verba ejus dicuntur hæc fuisse: *Turbatam Rempub. ubique accepi, pacatam etiam Britannis relinquo, senex & pedibus æger, firmum imperium Antoninis meis relinquens, si boni erunt; imbecillum, si mali.* Jussit deinde signum tribuno dari, *Laboremus*: <sup>3</sup> quia Pertinax quando in imperium adscitus est, signum dederat, *Militemus*. <sup>4</sup> Fortunam deinde regiam quæ

comi-

Reg in civitate est. ò v̄s̄s, illud ejus magnum est in civitate. *Casaub.*

*Magnum vero illud in civitate ejus.]* Sine dubio scribendum: *Magnum vero illud in vita ejus quod ædes publicas, &c.* Magnum enim revera illud in vita Severi, quod cum plurima ædificia publica temporis vetustate labentia refecisset, nusquam suum nomen adscripserit, sed fere ubique veteres authorum titulos servaverit. *Salmas.*